РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

РОДИОНОВО-НЕСВЕТАЙСКИЙ РАЙОН
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

БОЛДЫРЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ № 51
30 апреля 2014

                       х. Болдыревка
Об утверждении  Порядка управления имуществом, составляющим муниципальную казну  муниципального образования «Болдыревское сельское поселение»

В целях повышения эффективности управления объектами муниципальной собственности  муниципального образования «Болдыревское сельское поселение », руководствуясь статьями 125, 215 Гражданского кодекса РФ, статьей 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 2, 24 Устава муниципального образования  «Болдыревское сельское поселение»,  Собрание депутатов Болдыревского сельского поселения
РЕШИЛО:

1. Утвердить Порядок управления имуществом, составляющим муниципальную казну муниципального образования «Болдыревское сельское поселение » согласно приложению.

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) и размещению на сайте Администрации Болдыревского сельского поселения .

3. Данный Порядок распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2014 года.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, налогам и собственности ( Степанов С.М.)
Глава Болдыревского сельского

поселения
А.В.Говоров
Приложение

к решению Собрания депутатов
           Болдыревского сельского  поселения
от 30.04.2014 № 51

ПОРЯДОК
 управления имуществом, составляющим муниципальную казну
муниципального образования «Болдыревское сельское поселение»

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок управления имуществом, составляющим муниципальную казну муниципального образования «Болдыревского сельского поселения», (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьями 125, 215 Гражданского кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Областным законом Ростовской области от 28.12.2005 № 436-ЗС «О местном самоуправлении в Ростовской области», Уставом муниципального образования «Болдыревское сельское поселение».
1.2. В настоящем Порядке  используются следующие термины (понятия):
Муниципальная казна муниципального образования «Болдыревское сельское поселение» (далее - муниципальная казна) представляет собой муниципальное имущество, не закрепленное на праве хозяйственного ведения за муниципальными предприятиями или оперативного управления за муниципальными учреждениями;

Реестр имущества казны муниципального образования «Болдыревское сельское поселение» - информационная система, представляющая собой построенную на единых методологических и программно-технических принципах совокупность баз данных и документов, содержащая описание объектов, подлежащих учету. Реестр имущества казны является специальным разделом реестра муниципальной собственности муниципального образования  «Болдыревское сельское поселение».
1.3. Порядок определяет общие цели, задачи,  формирование, управление и распоряжение муниципальной казной муниципального образования «Болдыревское сельское поселение», ее структуру, порядок управления и распоряжения объектами муниципальной казны.
1.4. Порядок обязателен для исполнения всеми юридическими лицами, осуществляющими использование, прием, передачу и учет имущества муниципальной казны.

1.5. Формирование и учет муниципальной казны, а также мероприятия, необходимые для государственной регистрации прав муниципальной собственности на недвижимое имущество, осуществляет Администрация Болдыревского сельского поселения  в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации, Ростовской области и нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования «Болдыревское сельское поселение».
1.6. Муниципальное образование «Болдыревское сельское поселение» отвечает по своим обязательствам имуществом, составляющим муниципальную казну, за исключением имущества, которое может находиться только в муниципальной собственности и обеспечивать жизнедеятельность муниципального образования «Болдыревское сельское поселение».

1.7. Обращенные к муниципальному образованию «Болдыревское сельское поселение» имущественные требования удовлетворяются, прежде всего, за счет средств местного бюджета.

2. Цели и задачи управления и распоряжения

муниципальной казной

2.1. Целями управления и распоряжения имуществом муниципальной казны являются:

- укрепление материально-финансовой основы местного самоуправления муниципального образования «Болдыревское сельское поселение»;

- приумножение и улучшение состояния недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования «Болдыревское сельское поселение»;

- минимизация расходов на его оформление при принятии в собственность;

- оптимизация структуры и состава собственности муниципального образования «Болдыревское сельское поселение»;

- создание условий для эффективного использования муниципальной собственности в целях обеспечения жизнедеятельности муниципального образования «Болдыревское сельское поселение»;

- увеличение доходов бюджета муниципального образования «Болдыревское сельское поселение»;
- сохранение и создание новых рабочих мест;

- привлечение инвестиций и стимулирование предпринимательской активности на территории муниципального образования «Болдыревское сельское поселение»;

- обеспечение обязательств муниципального образования «Болдыревское сельское поселение» по гражданско-правовым сделкам;

- контроль за сохранностью и использованием муниципального имущества по целевому назначению;

- регистрация права собственности и оценка муниципального имущества.

2.2. При управлении и распоряжении имуществом муниципальной казны решаются следующие задачи:

- учет имущества муниципальной казны и его движение;

- сохранение и приумножение имущества муниципальной казны;

- стабилизация финансового положения муниципальных предприятий;

- аккумулирование в бюджете муниципального образования «Болдыревское сельское поселение» финансовых средств на восстановление объектов муниципальной собственности;

- привлечение в бюджет муниципального образования «Болдыревское сельское поселение» средств, превышающих налоговые поступления при ином использовании этого имущества;

- сохранение в составе муниципальной собственности муниципального образования «Болдыревское сельское поселение» имущества, необходимого для обеспечения потребностей населения;

- выявление и применение наиболее эффективных способов использования имущества муниципальной казны;

- контроль за сохранностью и использованием муниципального имущества по целевому назначению.

3. Органы управления объектами муниципальной казны

3.1. Муниципальное образование «Болдыревское сельское поселение» самостоятельно осуществляет правомочия собственника в отношении имущества, входящего в состав муниципальной казны.

4. Состав и источники образования муниципальной казны

4.1. Муниципальную казну муниципального образования «Болдыревское сельское поселение» составляет движимое и недвижимое имущество,  находящиеся в собственности муниципального образования «Болдыревское сельское поселение», не закрепленные за муниципальными учреждениями и предприятиями на праве оперативного управления и хозяйственного ведения.

4.2. Источником образования муниципальной казны может быть имущество:

- вновь созданное или приобретенное за счет средств бюджета муниципального образования «Болдыревское сельское поселение»;

- переданное в муниципальную собственность муниципального образования «Болдыревское сельское поселение» в порядке, предусмотренном законодательством о разграничении государственной собственности на государственную (федеральную и областную) и муниципальную собственность;

- переданное в муниципальную собственность муниципального образования «Болдыревское сельское поселение» из федеральной собственности и собственности Ростовской области, а также собственности иного муниципального образования;

- переданное безвозмездно в муниципальную собственность муниципального образования «Болдыревское сельское поселение» юридическими и физическими лицами;

- по законным основаниям изъятое из хозяйственного ведения муниципальных унитарных предприятий и оперативного управления муниципальных бюджетных  учреждений;

- бесхозяйное имущество, признанное по решению суда собственностью муниципального образования «Болдыревское сельское поселение »;

- поступившее в собственность муниципального образования «Болдыревское сельское поселение» по другим законным основаниям.

4.3. Включение имущества в состав муниципальной казны, образованного за счет источников, указанных в пункте 4.2 настоящего Порядка, осуществляется на основании постановлений Администрации Болдыревского сельского поселения , устанавливающих источник и порядок образования муниципальной казны, способы его дальнейшего использования, а также объем и порядок выделения средств на его содержание и эксплуатацию.

5. Учет имущества муниципальной казны
5.1. Бюджетный учет объектов муниципальной казны ведется в соответствии с «Инструкцией по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений», утвержденной Приказом Минфина РФ от 01.12.2010г. №157н, Приказом Минфина РФ от 06.12.2010 №162н «Об утверждении плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению» и порядком отражения в бюджетном учете операций с объектами нефинансовых активов имущества казны муниципального образования «Болдыревского сельского поселения».
Имущество, составляющее муниципальную казну, принадлежит на праве собственности муниципальному образованию «Болдыревское сельское поселение» и подлежит отражению в бухгалтерской отчетности на балансе Администрации Болдыревского сельского поселения.
5.2. Бухгалтерский учет имущества, составляющего муниципальную казну, осуществляет главный бухгалтер Администрации Болдыревского сельского поселения. Аналитический учет объектов в составе имущества муниципальной казны ведется главным бухгалтером Администрации Болдыревского сельского поселения   в Реестре муниципальной собственности муниципального образования «Болдыревское сельское поселение» (далее - Реестр), содержащем сведения о составе, адресе, балансовой и остаточной стоимости, основаниях и сроке постановки на учет,  износе имущества, технические характеристики, другие сведения, соответствующие требованиям законодательства о бухгалтерском учете, а также сведения о решениях по передаче имущества в пользование, других актах распоряжения имуществом, в том числе влекущих исключение имущества из состава муниципальной казны и его возврат в казну.

Порядок ведения Реестра муниципальной собственности, порядок предоставления документов, содержащих сведения для внесения их в Реестр муниципальной собственности, а также порядок выдачи выписок из Реестра определяют Положение о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности «Болдыревского сельского поселения», утвержденного решением Собрания депутатов Болдыревского сельского поселения    от 05.09.2008  №81.
5.3.Основанием для включения в состав муниципальной казны муниципального имущества, внесения изменений в сведения об объектах, составляющих муниципальную казну муниципального образования «Болдыревское сельское поселение», а также исключение объектов (списание имущества) из муниципальной казны являются Постановление Администрации Болдыревского сельского поселения.

Объекты могут быть исключены из муниципальной казны в порядке, установленном законодательством РФ, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, в случаях:

- возмездной или безвозмездной передачи из муниципальной собственности в государственную собственность субъектов Российской Федерации либо федеральную собственность Российской Федерации;

- внесения муниципального имущества в уставные фонды создаваемых муниципальных предприятий;

- закрепления на праве хозяйственного ведения за муниципальными  предприятиями;

- закрепления на праве оперативного управления за муниципальными бюджетными учреждениями;

- отчуждения (в том числе приватизации, передачи в государственную собственность);

- списания имущества казны в результате его физического и морального износа, а также приведения его в негодность после аварий, стихийного бедствия и иной чрезвычайной ситуации;
- решение суда;
- по иным основаниям в соответствии с действующим законодательством РФ.

Списание имущества муниципальной казны по ветхости  и износу производится специально назначенной комиссией по списанию объектов имущества казны по ветхости и износу имущества  с составлением соответствующего акта списания. Комиссия по списанию имущества муниципальной казны формируется распоряжением Администрации Болдыревского сельского поселения.

5.4. Оценка имущества, составляющего муниципальную казну, осуществляется по правилам, установленным законами и иными правовыми актами для оценки имущества, принадлежащего на праве собственности юридическим лицам.
5.5. Имущественные объекты муниципальной казны, переданные юридическим лицам на праве оперативного управления, хозяйственного ведения, подлежат бухгалтерскому учету у пользователей.
6. Распоряжение имуществом муниципальной казны

6.1. Имущество, входящее в состав муниципальной казны, может быть приватизировано, передано в аренду, безвозмездное пользование, залог, доверительное управление, на хранение, обменено, передано в хозяйственное ведение (оперативное управление) муниципальным  предприятиям,  муниципальным бюджетным учреждениям, юридическим и физическим лицам в соответствии с действующим законодательством, нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования «Болдыревское сельское поселение», принятыми в пределах их компетенции, и заключенными на их основе договорами.
6.2. Обязательными условиями передачи имущества муниципальной казны пользователю являются наличие перечня передаваемого имущества, являющегося приложением к договору, и обособленность его учета от уставного имущества пользователя: обособленный балансовый учет имущества муниципальной казны и расходов на его содержание, отдельный учет прибыли и убытков от использования имущества муниципальной казны .
6.3. Арендная плата за пользование имуществом муниципальной казны определяется в соответствии с отдельно разработанной методикой, регулирующей вопросы арендных платежей, законодательством Российской Федерации, Ростовской области и актами органов местного самоуправления муниципального образования «Болдыревское сельское поселение».
6.4. Распоряжение имуществом, составляющим муниципальную казну, путем передачи его в залог либо иным способом, создающим возможность утраты права муниципальной собственности на него, осуществляется на основании Постановлений Администрации Болдыревского сельского поселения.
6.5. Учет, движение, затраты на содержание имущества муниципальной казны, прибыль, убытки при использовании имущества муниципальной казны все пользователи ведут в соответствии с действующим законодательством.
6.6. Доходы от использования имущества муниципальной казны в полном объеме поступают в бюджет муниципального образования «Болдыревское сельское поселение»

7. Контроль и ответственность  за обеспечением сохранности и целевым использованием имущества муниципальной казны

7.1. Контроль за сохранностью и целевым использованием имущества, входящего в состав муниципальной казны, переданного в пользование (владение и пользование, владение, пользование и распоряжение) юридическим и физическим лицам, а также привлечение этих лиц к ответственности за ненадлежащее  использование переданных объектов осуществляет  Администрация Болдыревского сельского поселения.
В процессе контроля  Администрация Болдыревского сельского поселения по мере необходимости осуществляет проверку состояния переданного имущества и соблюдения условий договоров о передаче имущества.

7.2. Ответственность за сохранность объектов муниципальной казны, а также за ущерб, нанесенный в результате эксплуатации данных объектов, несут юридические и физические лица. На срок передачи имущества муниципальной казны во владение и пользование бремя содержания и риска случайной гибели переходит на пользователя и определяется условиями договора.

7.3. В период, когда имущество, входящее в состав муниципальной казны, не обременено договорными обязательствами, риск его случайной гибели ложится на муниципальное образование «Болдыревское сельское поселение », а обязанности по содержанию такого имущества исполняет Администрация Болдыревского сельского поселения, за счет средств, выделенных из  бюджета муниципального образования.
7.4. Защиту прав собственности на имущество, составляющее муниципальную казну, в том числе в суде, осуществляет  Администрация Болдыревского сельского поселения  в порядке и способами, определенными действующим законодательством.

7.5. Юридические и физические лица, а также органы и должностные лица местного самоуправления, совершившие действия или принявшие противоправные решения, повлекшие ущерб для муниципальной казны, несут дисциплинарную, материальную, административную, гражданско-правовую и иную ответственность, установленную действующим законодательством.
8. Заключительные положения

Настоящее Порядок, а также все изменения и дополнения к нему принимаются Собранием депутатов  Болдыревского сельского поселения в установленном порядке и вступают в силу со дня официального опубликования.(обнародования)